Balıkesir İlahiyat Dergisi - Balıkesir Theology Journal
Haziran /June 2022, 15: 201-224

203

olarak ortaya çıkan kaide belirleme anlayışı, kavâidü’t-tefsîr literatürü olarak
gelişmiştir. Eserlerin içerisinde Kur’ân’ı anlamaya dair bazı konuların geçmesi
nedeniyle İmâm-ı Şâfiî’nin (ö. 204/819) er-Risâle’sini ilk eser olarak kabul
edenlerin1 yanında Ebu Bekr Muhammed b. Yahya’nın (ö. 235/849) eş-Şâmil fî
‘ılmi’l-Kur’ân’ını2, Hâris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) el-Akl ve fehmü’l-
Kur’ân’ını3, İbn Merzebân’ın (ö. 309/921) el-Hâvî fî ‘ulûmi’l-Kur’ân’ını4 ve el-
Hûfî’nin (ö. 430/1038) el-Burhân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân’ını5 bu alanda yazılmış ilk
eser olarak kabul edenler de vardır. Ancak zikri geçen eserler genellikle
‘ulûmü’l-Kur’ân’a ait bilgiler içermesi sebebiyle -kanaatimizce- kavâidü’t-tefsîr
literatürü olarak ele alınması uygun düşmemektedir.

Kavâidü’t-tefsîr kavramının müstakil eserler özelinde tarihçesini ortaya
koymadan önce müfessirlerin mukaddimelerinde takdim ettikleri kurallara
değinmek gerekmektedir. Bu konuda eserinin mukaddimesinde kavâidü’t-
tefsîr’i işleyen ilk müfessir olarak Abdurrezzak b. Hemmâm es-San’ânî (ö.
211/827) gösterilmektedir. Ancak es-San’ânî’nin mukaddimesinde ortaya
koyduğu çabanın genellikle Arap dilinin özellikleri ve te’vilin keyfiyeti hakkında
olduğu nakledilmektedir.6 Taberî’nin (ö. 310/923) tefsirinin mukaddimesinde
kavâid konusuna kavram olarak olmasa da içerik olarak değindiğini
görmekteyiz. Taberî, “Gerekli olan; Allah’ın, Hz. Peygamber’e indirdiği
kitabının mânalarının Arap diline muvafık ve uygun olmasıdır.”7 diyerek lügavî
yönüne vurgu yaptığı kaidelerin konumuna dikkati çekmiştir. Tefsir
mukaddimelerinde kavâid konularının her dönemde karşılığını bulması ve
konuya atıf yapılmayan tefsir mukaddimesinin neredeyse bulunmaması bu
örneklerle yetinmemizi gerekli kılmaktadır. Çünkü kavramımızın eserler
özelinde tarihçesini sunmak çalışmamızın ana ekseninin oluşturmaktadır.

es-Sebt’e göre tefsir ilminde kavâid türü eserlerin ilki, Ali b. Abdillah b.
Teymiyye el-Harranî’ye (ö. 621/1224) ait olan Kavâidü’t-tefsîr adlı eserdir.
Kâtip Çelebi’nin, sadece ismini zikrederek İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) ait
olduğunu naklettiği8 bu eser hakkında es-Sebt, İbn Teymiyyelerin karışmasının
muhtemel olduğunu ve isim benzerliği sebebiyle karıştırılmaması gerektiğini
dile getirmektedir.9

Kavâidü’t-tefsîr konusu ile ilgili eser kaleme alan bazı müellifler, et-Tûfî (ö.
716/1316) öncesi döneme ait bazı eserler zikretseler10 de bu eserlerin
içeriklerine ulaşılamaması ve eserler hakkında net bilgilerin bulunmaması,
bizleri et-Tûfî ve sonrası döneme yönlendirmektedir. Kavâidü’t-tefsîr türü
eserler arasında özellikle belâgat konularını ele alan ve bunu tefsir ilmi

açısından önemli bir konu olarak kabul eden müelliflerin ilki olarak et-Tûfî’yi
sayabiliriz. Eserini üç bölüme ayırıp ağırlıklı olarak belâgat konularını işleyen
et-Tûfî’nin, bu bilgileri İbnü’l-Esîr el-Cezerî’den (ö. 637/1239) naklettiği iddia
edilse11 de kendisinden sonra gelen müellifleri etkilediği âşikârdır.12

et-Tûfî’den sonra sayabileceğimiz bir diğer kavâid müellifi de Kâfiyeci’dir (ö.
879/1474). Kâfiyeci, tefsir ilmi çerçevesinde küllî kaidelerin olmadığı ya da
gerekli olmadığını savunanlara cevap mahiyetinde adeta tefsir usûlünün
felsefesini yaparak mantık ilmindeki burhan delili üzerine inşa ettiği eserini
sonuç kısmıyla birlikte üç bölümde kaleme almıştır.